cum, quando & ubi conditus, sive capacitatis ambitum, aut denique durationem, & quæ huc spectant alia multa, quæ nos nunc ibimus, utinam felici penicillo, delineatum. Sieque inter tot sententiarum, circa hoc negotium, divortia, secuti vestigia Eruditorum, nostram aperiemus mentem.

¶. II. Antequam igitur præsens argumentum penitiori mentis scrutinio subjiciamus, operæ pretium nos facturos speramus, si ab inquisitione vocis aūspicemur, quandoquidem sic ad genuinam indolis declarationem nobis planiorem aperiemus viam, juxta id quod alicubi monuit non verè minus quam caute sapiens Epictetus: ἀρχὴ παιδεύσως ή τῶν ὄνομάτων ἐπίσκεψις. De voce *Paradisi* tot dantur conjecturæ, ut ægrè liceat numerum inire, ne dum delectum. Recensebimus, ut satietati medeamur Lectoris, paucas, & relinquemus cuivis optionem eligendi, ita tamen ut simul innuamus, cui præcæteris

teris adhærescendum putemus. Videtur enim hæc quibusdam *Latina*, multis *Græca*, nonnullis *Hebræa*, aliis *Persica*, Paucis *Armenica*, quibusdam *Arabica*. Absurda est Pontificiorum quorundam *Eiymologia*, qui volunt *Paradisum* sic nuncupatum: quasi *parans DEl visum*, qvæ non minus jejuna atque illa, qua *Diabolus* dicitur quasi vorans hominem duobus bolis, vel *Locus* quasi *Longos* pedes habens sicut *basta*.

§. III. Perplurimi, in quibus *Chytreus* & *Suidas*, *Græcos* natales huic voci non dubitant adserere, licet diversimodè, vel enim derivant illam à ὕδατi fuxta & δεω cingo, munio, ita ut locum diligenter conceptum & probè munitum denotet. Vel à ὕδατi & nomine δειou humor seu verbo δευει irrigare, madefacere, ut notetur *Locus* quidam seu *bortus irriguus* & frugifer, unde à Nonno vocatur εὐδενδρό παρεγίδειος. Vel à ὕδατi δειou mucīdū à multiplici collectione herbarum. Cœterum quod Fr. Junius & Tremellius malunt vocem hanc Græcè scribere per η quam per α,

ejus scriptio[n]is fatemur nullum nos
percepisse fundamentum, cum ratio illa,
communis scribendi per e[st], nitatur tam
Sacerorum quam Profanoru[m] autoritate.
Appellationes vero vocis ex Hellenismo
petitas, ad fertilitatem & jucunditatem
istius horti, a DEO in Eden collocati,
collimare, cuivis facile persuadetur.
Interim tamen Graci, qui usu hanc vo-
cem fecerunt suam, genio suo po-
tius indulgent, quam rei veritatem ad-
tingunt.

§. IV. Alii malunt hanc vo-
cem esse nationis Hebreæ, quia פָּרֹס
ad cuius analogiam ab Hellenistis ad-
commodatum est παρείσιος, Hebreis
locum voluptatis, hortum frugiferis arbori-
bus, præsertim myrtinis ferentibus fructus
principi saporis, consuum, denotat. In Sacro
Codice tantum haec vox occurrit, ut
Neh. 2. v. 8. & Epistolam (dent) ad As-
saph custodem חֶפְּרֹס Paradisi, id est, Sal-
bus Regii. In Regim. Cant. 4. v. 13. E-
missiones tue sunt פָּרֹס Paradisus malo-
rum punicorum. Et plurale Eccle. 2. v. 5.
feci

feci mibi hortos וּפְרִזְבִּיתָם Paradisos
 et plantavi in eis &c. & hi itidem recur-
 runt ad diversas rationes & componunt
 illam: vel à פֶּרֶד Separavit, disiunxit, ut
 Paradisus propriè notet pomarium, ab oli-
 toriis, Coronariis aliisque hortis, dispa-
 ratum, amoenioris & plenioris volu-
 ptatis ergo. Verum hoc Etymon non
 videtur satis apte naturam Paradisi in-
 digitare, requiritur proinde, ceu qui
 dam volunt, Etymon generalius; vel à
 פרה fructificavit & רְשָׁא herba: sed hu-
 jus lingvæ peritis notum est talem πράσινον τεκέων σύνθετον in Hebraismo esse rari-
 oreim & vocem hanc per ס non per ש
 effterri itidem adparet; vel à חֲרֵס,
 quod sane si adprobamus, multū faciet ad
 præstantiam & Excellentiam horti illius
 amœnissimi in Eden. פרה enim, ut modo
 diximus, fructus tulit, fertilis fuit & ferax,
 idem quod פַּרְאָה cognitionē habet cum
 decoravit, fructus enim decent arborem &
 decus arborum sunt fructus; חַדְס autem
 myrtus, ut Paradisus vi vocis sit, quasi di-
 cas: hortus myrioּן, vel in quo myrti fructi-

ficant, myrti sane sapore suo dulci & odore svavi recreant & magnoperè delectant, adeo ut prærogativam quandam præ aliis arboribus illis merito concedamus. *Myrtus*, inquit Hieronimus, est arbustum ob elegantiam veneri dicatum, olet bene totum, ligno, fronde, fructu; liquor ex hoc fructu servatur in annum, non minus salubris usu, quam odore jucundus. Quod denique quibusdam vox *Paradisi* videatur composita à פָרָת pbrat respectu situationis, Pbrat enim unus fuit alveorum fluvii principalis, qui à Mose dicitur processisse ex *Edene* ad irrigandum hortum, in eo refutando non esse operam ponendam, quilibet facile nobiscum confirmabit.

§. V. In Persicæ lingva remansit similiter hæc vox, sicut ex *Polluce* habemus, qui *Persicam* esse vocem ponit. lib. 9. c. 3. οἱ δὲ ὡραῖοι, Ραφθαλῆοι εἰναι δοκεῖ τὴν ομα, ἥκει καὶ καλέουντες εἰς χρῆσιν ἐλληνικὴν ὡς καὶ ἄλλα πλλὰ τῶν περιπλάνων. Inde Regum, Principum, & Magistrorum.

gnatum horti, præ aliis hoc nomen
 sunt sortiti. Videantur de hisce Philostrat-
 sus in vita Apollonii. Cicero de Senect. T. 4.
 Gellius 2. Noct: Attic. 20. Et ex Xenophonte
 colligimus insuper Persas hanc vocem
 usurpasse, qui in Oecon. pag. 829. ita ha-
 bet: ἐν ὁπόσις τε χάρεσι ἔροικεῖ (οὐ μέγας
 βασιλεὺς) οὐδὲ εἰς ὁπόσις ἐπιτρέφεται, επιτρε-
 πεται τέλων ὅπως κῆποι Τε ἐποίησε οἱ παραδεῖσοι
 καλέμενοι, πάντων καλῶν Τε καὶ ἀγαθῶν μεσοί,
 ὅποσα ή γῆ φύει οὔτελε. Hic etiam Lib. 1.
 Cyropæd. refert amoenissima Loca, in
 quibus feræ ad venationes Regias ser-
 vatæ, vocata à Persis *Paradisus*. Non
 diffitemur itaque cum eruditis Philo-
 logis, quos nobis tuit facultas consulen-
 di, Persas hac voce quandoque fuisse
 usos & tanquam suam venditasse, in-
 terim tamen firmum fixum manere
 debet Persas hanc vocem, non ab He-
 brais (uti Scapula & Gualterius volunt)
 Sed ab Arabibus accepisse. Perse enim,
 uti testantur Philologi, hortum in ge-
 nere vocant hodie בַּגְבָּג, unde est
 נַעֲכַנְתָּן bagban hortulanus, in specie
 vero

verò גְּדִילָהָן Rosarium בּוֹשָׁתָהָן pomarium
 מַוְשָׁתָהָן fructarium &c. & cœlum Beato-
 rum sive paradisum cœlestem adpellant
 בְּחַשְׁת behescht. Conferatur de his loquens Pfeiff-
 jerus in *Quinguag.* Loc. Hebr. & Exot. N.T.

§. VI. Nec desunt, qui circa Ety-
 mon hujus vocis investigandum, con-
 fugiunt ad lingvam Armenicam, inter-
 quos nomen suum profitetur Cl. Ca-
 stellus pag. 3058. qui Armeniam potius el-
 se vocem, quam vel *Hebraeam* vel *Persi-
 cam* conjicit. Verum hæc opinio non
 potest delicatioribus Philologorum ar-
 ridere ingeniis, quippe qui nihil depre-
 hendunt ad hanc vocem ex hodier-
 na lingva *Armenica* quadrare, nisi quis
 vellet hoc referre, verbum, *Paradis* glo-
 riæ tribuere, à pharcb gloria, Vide eun-
 dem Pfeiff.

§. VII. Mollius & Lenius influit il-
 lorum opinio, cui proinde & nos pol-
 licem premissus, qui censem hanc vo-
 cem esse origine *Arabicam*, indeque ad
 Persas, Gracos, Latinos, Svecos & ad ali-
 es Europæos transuisse. Arabicæ enim,
 ceu

ceu observant scriptores פֶרְדֵּעָס Pherdeuson est hortus, & tralatitie πάρα beatorum, & plur. פְרָאַתְּ Pharadiso nomen hortis consiti loci, & Paryadis nomen montis à quō quatvor fluvii, quorum mentio facta est Gen. 2. v. 11. primum suum trahunt ortum. Radix est Arabica פְרָדָס Fardasa, bumi strabit, impegit, adeoque notat quemvis hortum plantatum, probe munitum & quasi palis impactis conclulum, id quod admittunt, non tantum horti, apud Neh. 2. v. 8. Cant. 4: v. 13 Eccl. 2. v. 5. Sed & multo magis amoenissimus ille hortus in Eden Gen. 2. v. 8. qui insignioribus herbis & arboribus fuit consitus, & magis munitus quam ullus aliis in orbe locatus hortus.

§. VIII. Hic ab ipso suo Condитore in Lingua hebrea adpellatur גַן־בְּעֵדָן quæ proinde vocabula hic non erunt prætereunda, præsertim cum illorum explanatio ad meliorem Paradisi cognitionem vim habebit non exiguum ju
bor-

hortus, cum defectu mediæ radicæ
 lis, ἀγαπητό, quod est protegere, abscondere,
 cingere, munire, unde ἄρδε denotat hortum
 tam sepibus vel muro probè munitum, ut
 etiam v. 24. c. 3. Gen. in ejus custodiam
 מִקְרָם לְגַן עַדְן אֶת חַכְרֵבִים
 plaga horti Eden, Cherubim dicitur Deus
 poluisse; quam eum, in quo sunt arbores
 dense & umbrae, quam significatio-
 nem videtur confirmare, quod cap. 3. v. 8.
 Adam cum Eva dicitur se obcondisse
 à facie DEI בְּתוֹךְ הַגְּנָן Inter arbores hor-
 ti. Verum ἄλις notat quemvis hortum,
 cui igitur differentiæ & distinctionis
 ergo adiicitur בְּצֻוֹן ad denotandum
 tum locum, tum qualitatem loci ab a-
 liis distinctam & præminentem, quæ
 vox deducitur à יְלָעִי in forma Hithpael,
 delicate vixit, volupt. abund. delecta-
 tivus est, & varias admittit significa-
 nes, partim enim denotat voluptatem,
 unde quidam Græcum ἡδονὴ dedu-
 cunt, conveniens fermè cum hebræo
 עֲרָבָנוּת vel voluptas, ita accipitur

z. Sam. i. v. 24. ubi plurale legitur,
qui vos vestiebat Coccino עַרְנִים cum de-
liciis. Ineptè autem à quibusdam expo-
nitur Inflammatio carbonum: nec melius
ab illis, qui per *ignescentes & Sangvinolen-*
sas delicias, quasi *Edem* per *m,* scri-
ptum effet, quod Rubrum designat: ex
quo μαρογίωνι profluxit etiam Diodori
error apud Theodoreum, quum Edom vel
Idumeam putaverit. Partim etiam desi-
gnat locum & quidem ab amoenitate seu
voluptate & delicis denominatum, He-
bræi enim significantissimi sunt in impo-
sitione nominum, operamque dant, ut
cum rebus ipsis quam proxime conve-
niant, est igitur, quasi dicas, plantave-
rat Dominus Paradisum εν τη Φερώ ιο-
πω καικαλω, in loco delicato εσ' ameno, juxta
Dracontium:

Hortus in orbe DEI cunctis felicior bortis.

Ut ita *Paradisus* vere sit ψΕΠ ΣΡΑ terra desiderii, terra voluptatis Malach 3.
V. 12.

§. IX. Relinquitur itaque quod vox
 הַיְלָה hic notet simul terram & amoenitatem,
 illud paret tam ob præfixum בְּ (licet
 quidam utrumque significatum ex præ-
 positione vel adjuncta vel omessa haud
 difficulter posse erui contendant) legi-
 tur enim בְּנֵי כֶּרֶב qualis foret sensus, si in-
 terpreteris, *Locus in voluptate situs?* quam
 ob descriptiones, voculæ huic postea in
 textu adjectas, quæ verò loco compe-
 tunt, dicitur enim *Paradisus* situs in Re-
 gione *Eden* ad plagam orientalem, ir-
 riguus magno quodam fluvio, qui po-
 stea se in quatvor magna & celeber-
 rima flumina dispertiebatur, & fluvius
 ille ad irrigandum hortum ex *Edene*
 egressus, quæ omnia loci descriptionem
 satis superque evincunt. Hinc non so-
 lum 70. Et Chaldæus ita interpretari,
 sed & alii perplurimi, *ceu Caiet. Steu-*
chus, Oleast. Pagnin. Pererius, & ex Recen-
 tioribus plerique omnes, uti conjecta-
 mus ex illis quos vidimus, ita reddend-
 dum esse agnoscunt. Hoc manifestum
 est, non solum ex descriptione Edenica,
 &

& adpellationē tractus istius עַד, quem
diximus à voluptate nomen sortitum; sed
etiam ex aliis locis, quæ ab amoenitate
illum describunt, utpote Eſ. 51. v. 3.
וְשָׁם מִרְבֹּה כְּעֵדָן
Et posuit desertum ejus
tanquam Eden. Ezech. 28. v. 13.
כְּעֵדָן בְּגַן־אֱלֹהֶם הַיּוֹתָךְ In Eden horti DEI fuisti.
Cap. 31. v. 16. כָּל־עֲצֵי־עָרָן מִבְחָר omnia
ligna Eden. (electio) electa, egregia. Joel. 2.
v. 3. כְּנַזְּעָרָן הָאָרֶץ לְפָנָיו tanquam hortus
Eden terra (ad facies ejus) ante eum. Ut
itaque amoenissima fuit hæc terra ita
etiam felicissima, sub optima enim cœ-
li plaga fuit sita, cui excolendæ, atque
adeo ditandæ; impensius quam cæteris
regionibus, supremus ille rerum Fabri-
cator indulxit, quæ nec austrinis obno-
xia æstibus, nec arctois subiecta fri-
ribus, sed optima tovebatur axis utri-
usque temperie: προτερον profecto &
vestibulum, seu πρωτηνην της αιωνος, imo i-
psius cœli, non tamen in aëris cœlo-
rumque spatiis situm; nec παιώνις της γῆς
ὑψηλότερον, sicut Patres nonnulli ex ni-
mio αληγογείας amore censuerunt, uti

in sequentibus patebit. Hic obiter notandum, quod vetus versio, loco γε γνunc Γ substituat, ut in *Gomer*, *Gomorra*, nunc Η, ut in *Heber*, *Hebræi*: nunc plane omittat ut in *Eden*; quod & nos totiens observamus, quotiens mentionem hujus vocis injicimus, adeoque nec Γ ut *Eden*, nec Η ut *Heden*, loco τοις γ, ob incertam ejus pronunciationem hic substituimus.

§. X. Quod ad ipsam πόλιν τηνίαν seu diversam vocis usurpationem adtrinet, sciendum illam trifariam eximiè suum apud *Philos.* nec non *Theol.* obire munus 1. καταχρέσικῶς, ut apud *Plinium lib. 5. cap. 23*, ubi refert *Paradisum* esse nomen oppidi cuiusdam, quod in *Syria Cœle* ad libani orientale latus situm est. Apud eundem itidem *cap. 27*. notare licet, fluvium quendam *Ciliciæ*, nomine *Paradisi* denotari. 2. Μεγάφορεκ-κῶς, denotat enim in Novo Test. *Cælum ipsum*, in quo se DEUS beatis manifestat, πολὺ *cœlestē*, *Beatorum habitaculum* & *vitam eternam*, cuius *bortus* ille in *Eden*, omnis

omnis lætitiae & voluptatis promptuarium, propter amoenitatem suam incomparabilem & delicias ineffabiles speculum fuit & typus. Adeoque ratio hujus adpellationis metaphoricæ, à summa horti illius amœnitare, incredibili voluptatum deliciarumq; omnigenarum circumfluentia, arborum copia & fluviorum fœcunditate &c. deducta est. Hoc sensu nuncupatur *Paradisus* *Luca* 23. v. 43. ubi Christus promittit Cruciario à dextris pendenti hunc *Paradisum*, dicendo: Αὐτὸν λέγω σοι ὅμηρον μὲν ἐμός ἔστη ἐν τῷ Παραδεῖσῳ. Sic *Paulus* dicit se 2. *cor.* 12 v. 4. ἡρπάγη ἐis τὸν Παραδεῖσον, & hunc locū v. 2. vocat τελέν τροφενόν Nec non *Apoc.* 2. v. 7. vincenti promittitur *Iesus* de ligno vitæ, ὁ ἐστιν ἐν μέσῳ τῷ Παραδεῖσῳ θεῶν. Qvo sensu adhibetur etiam à *Talmudicis Scriptoribus*, teste *Calvio*, qui Beatorum sedem modo *Paradisum*, modo *hortum Eden* adpellant: unde εὐφημισθοί illi de mortuis: sit anima ejus in horto *Eden*! Et preces solemnes tempore mortis: partem habeat in *paradiso*, & in

futuro seculo portas paradisi aperite ei, &
 dicite pacem: Venite, qui custoditis tesauros
 paradisi. 3. κυριως καὶ ιδιως, & sic accipi-
 tur αἰδηκῶς, notans hortum locumque
 quemvis amoenissimum & ad oblectandum ho-
 minem jucundissimum, unde Gen. 13. v. 10.
 dicitur quod Loth oculos suos le-
 vaverit, & viderit omnem planitatem
 Jordanis, quod tota esset irrigua ante-
 quam subverteret Dominus Sodomam
 & Gomorrham כֶּן—יְהוָה sicut hortus Je-
 hovae, 70. ὡς τὸ πέριπτον τῆς Θεᾶς, & inde La-
 tinus, sicut *paradisus Domini*. Et jam ho-
 die cum volumus, formam alicujus lo-
 ci amoenissimi & delicatissimi, multis
 variisque coloribus, & aliis ornamentiis
 oblectamentisque, visu & adspectu ama-
 bilissimi, repræsentare & cuiquam nar-
 rare, tunc dicimus: fuit *instar paradisi*,
 idque tum respectu ad *paradisum*
ἄνθην in Edene locatum, tum ad para-
disum vonīēnā à spiritu Sancto promissum.
 B. Εἰδηκῶς, denotans &. *Sylvam seu Nemus,*
Neh. 2. v. 8. ubi Affaph שָׁמֵר הַפְּרוֹדָס cu-
 stos *paradisi* dicitur. Adeoque hoc loco